
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZVA 

k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na 

podporu aktivit naplňujících článek 9 Smlouvy o Antarktidě 

(Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 76/1962 Sb.,) pro kalendářní 

roky 2025-2027 

VAN 2025-27 

  



1. Úvodní ustanovení 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 539/5, 118 12 Praha 1 (dále také jen 

„ministerstvo“ nebo „poskytovatel“) vyhlašuje výzvu k podání žádostí o poskytnutí dotace 

ze státního rozpočtu na podporu aktivit naplňujících článek 9 Smlouvy o Antarktidě 

(Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 76/1962 Sb.,) pro kalendářní roky 2025-2027 - VAN 

2025-27 (dále jen „výzva“): 

• podle příslušných ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
a o změně některých zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů,  

• v souladu s § 18 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., zákon o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. 

2. Věcné zaměření výzvy 

Věcným zaměřením výzvy je podpora aktivit veřejných vysokých škol České republiky v oblasti 

vzdělání, vědy a kultury, dlouhodobě působících v oblasti výzkumu Antarktidy, které vedou 

k zajištění provozuschopnosti polární stanice v této oblasti a umožňují provádění výzkumu 

a vývoje1, nikoli však podporu výzkumu a vývoje jako takového2. 

3. Období realizace 

1. leden 2025–31. prosinec 2027 

4. Okruh oprávněných žadatelů o dotaci 

Oprávněným žadatelem o poskytnutí dotace je veřejná vysoká škola zřízená v souladu se 

zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon   

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, která je vlastníkem polární stanice na území 

Antarktidy, ve smyslu citované Smlouvy o Antarktidě, má nejméně pětiletou zkušenost 

s výzkumnými aktivitami v dané oblasti, a nemá dluh vůči státnímu rozpočtu. 

 

5. Finanční prostředky určené na realizaci výzvy 

Celková výše finančních prostředků určená na realizaci výzvy činí 75 mil. Kč v následujícím 

rozložení: 

Rok 2025 2026 2027 Celkem 

částka 25 mil. Kč 25 mil. Kč 25 mil. Kč 75 mil. Kč 

 

Dotace je poskytována pouze v neinvestičních prostředcích.  

 

 
1 Vyhláška č.76/1962 Sb., o Smlouvě o Antarktidě (Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 76/1962 Sb.). 
2 Podpora výzkumu a vývoje je poskytována podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů.  



6. Lhůta, náležitosti a způsob podání žádosti o dotaci  

Žádost o dotaci musí být podána (doručena poskytovateli) ve lhůtě do 30 dní, která začíná 

plynout dnem následujícím po dni zveřejnění této výzvy. 

Povinné náležitosti žádosti (viz doporučený vzor žádosti v Příloze č. 1 Výzvy) jsou uvedeny  

v §14 odst. 3 rozpočtových pravidel, jedná se zejména o: 

a) identifikaci výzvy 
b) identifikaci žadatele: jeho název, právní formu, adresu sídla, IČ osoby a bankovní účet 
c) informace o identifikaci osob jednajících jménem žadatele, 
d) informace o identifikaci osob, v nichž má podíl a o výši tohoto podílu, 
e) identifikace poskytovatele 
f) požadovanou částku 
g) účel, na který je požadovaná částka určena 
h) lhůtu, v níž má být účelu dosaženo 

Žádost musí dále obsahovat: 

i) Aktivity naplňující článek 9 Smlouvy o Antarktidě (Vyhláška ministra zahraničních věcí 
č. 76/1962 Sb.), realizované v období let 2025-2027  
 

Za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti odpovídá žadatel. 

Způsob podání: 

Žádost o dotaci doručí oprávněný žadatel odboru podpory vysokých škol a výzkumu 

ministerstva nejlépe prostřednictvím datové schránky (ID datové schránky: vidaawt). Žádost 

lze doručit i v listinné podobě poštou nebo osobně na podatelnu ministerstva na adresu 

Karmelitská 529/5, Praha 1, 118 12, či emailem s uznávaným elektronickým podpisem dle § 6 

zákona č. 297/2016 Sb.  

7. Hodnocení žádosti 

Hodnocení žádosti je formální a věcné. 

A. Formální hodnocení žádosti provede odbor podpory vysokých škol a výzkumu ministerstva, 

přičemž posuzuje 

a) dodržení termínu pro podání žádosti 
b) řádné, úplné a správné vyplnění žádosti, včetně požadovaných čestných prohlášení 
c) podání žádosti oprávněným žadatelem 
d) soulad s věcným zaměřením výzvy 
e) dodržení přípustné výše požadované dotace 
f) podpis osoby oprávněné jednat za žadatele a datum podpisu 

O výsledku formálního hodnocení je pořízen protokol. V případě, že žádost trpí formálními 

vadami, které lze odstranit, je postupováno podle bodu 8 této výzvy a formální hodnocení 

žádosti se opakuje. 



B. Věcné hodnocení formálně bezvadných žádostí provede komise jmenovaná vrchní 

ředitelkou sekce vysokého školství, vědy a výzkumu ministerstva. Při věcném hodnocení 

žádosti je přidělením bodů ohodnocen(a) 

a) přínos navržených aktivit z hlediska věcného zaměření výzvy ..................... až 40 bodů 
b) kvalita navržených výstupů ........................................................................... až 30 bodů 
c) přiměřenost požadované výše dotace .......................................................... až 30 bodů. 

Dotaci lze poskytnout, pokud žádost získá alespoň 70 bodů. Její výše bude stanovena 

s ohledem na počet doručených žádostí a přiměřeně k uvedeným aktivitám. O výsledku 

jednání komise je pořízen zápis. 

8. Odstranění vad žádosti 

Dle § 14k rozpočtových pravidel ministerstvo připouští odstranění vad žádosti, možnost 

doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí, případně úpravu 

žádosti na základě doporučení ministerstva. 

9. Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

Dotace bude poskytnuta na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace na roky 2025–2027 podle 

§ 14 odst. 4 rozpočtových pravidel ve spojení s ustanovením § 14m tohoto zákona a § 18 odst. 

5 zákona o vysokých školách. V rozhodnutí o poskytnutí dotace jsou příjemci uloženy 

povinnosti vyplývající z právních předpisů a z výzvy, které musí při použití dotace dodržet.   

Vztah řízení o poskytnutí dotace ke správnímu řádu je upraven ustanovením § 14q 

rozpočtových pravidel; rozhodnutí se vydává ve správním řízení. 

Proti rozhodnutí o poskytnutí dotace a proti rozhodnutí o zamítnutí žádosti nebo její části 

nelze podat řádný opravný prostředek, nelze jej přezkoumat v přezkumném řízení s výjimkou 

ustanovení § 153 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů, ani nelze žádat obnovu řízení. 

10. Pravidla financování 

Dotaci vyplacenou v daném kalendářním roce bude možné použít pouze na úhradu nákladů 

vzniklých od 1. ledna do 31. prosince daného roku, které prokazatelně souvisí s účelem dotace 

a budou uhrazeny nejpozději do 31. ledna roku následujícího. 

Příjemce dodrží strukturu rozpočtu dle části 2 přílohy č. 1 žádosti, která bude nedílnou součástí 

rozhodnutí. 

V případě změn při realizaci aktivit v jednotlivých letech je povinností příjemce předem žádat 

poskytovatele o schválení změn a úprav rozpočtu, které přesahují 10 % celkového rozpočtu. 

Pokud změna nepřesáhne 10 % celkového rozpočtu, příjemce nemusí žádat o její schválení, 

pouze tuto skutečnost popíše a zdůvodní v průběžné/závěrečné zprávě o naplnění cílů výzvy. 



11. Nepřípustnost vydání nového rozhodnutí 

Byla-li žádost o dotaci pravomocně zcela či zčásti zamítnuta, ministerstvo vydání nového 

rozhodnutí na základě ustanovení § 14p rozpočtových pravidel nepřipouští. 

12. Řízení o odnětí dotace 

Dojde-li po vydání rozhodnutí ke skutečnosti uvedené v § 15 rozpočtových pravidel, 

ministerstvo zahájí řízení o odnětí dotace. Řízení o odnětí dotace probíhá v režimu správního 

řádu. 

13. Finanční vypořádání a vyúčtování dotace 

Příjemce dotace je povinen vypořádat vztahy se státním rozpočtem podle § 75 rozpočtových 

pravidel a v souladu s příslušným prováděcím právním předpisem, a to na vyhláškou 

předepsaném formuláři. 

Příjemce dotace je povinen předložit odboru podpory vysokých škol a výzkumu ministerstva: 

• Průběžnou zprávu o plnění aktivit za rok 2025 v termínu do 31. 1. 2026 (viz Příloha č. 2 
Výzvy) 

• Průběžnou zprávu o plnění aktivit za rok 2026 v termínu do 31. 1. 2027  

• Závěrečnou zprávu o plnění aktivit za roky 2025 až 2027, tj. celkové vyúčtování 
poskytnuté dotace na doporučeném formuláři, viz Příloha č. 3 Výzvy, v termínu do 
31. 1. 2028, společně se souhrnnou zprávou o naplnění cílů této výzvy. 

14. Kontrola použití dotace 

U příjemců dotace může ministerstvo vykonávat veřejnosprávní kontroly použití dotace, 

a to zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., 

o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 

ve znění pozdějších předpisů. Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., 

o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

15. Porušení rozpočtové kázně 

Při zjištění neoprávněného použití finančních prostředků ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových 

pravidel bude postupováno dle § 14f rozpočtových pravidel.  

16. Informace o zpracování osobních údajů 

Osobní údaje, získané v souvislosti s vyřizováním žádostí o poskytnutí dotace a s případným 

následným poskytnutím dotace, budou ze strany ministerstva zpracovávány výhradně 

v souvislosti s tímto účelem a v souladu s platnou národní i evropskou legislativou v oblasti 

ochrany osobních údajů. Další informace o zpracování osobních údajů v podmínkách 

ministerstva jsou dostupné na: https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-

zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem 

17. Účinnost 

Výzva nabývá účinnosti dnem jejího zveřejnění na internetových stránkách MŠMT. 

https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem
https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem

